Exemplum huius est: mobile transit a forma sub qua fuit in ultimo instanti quietis, ita quod post illud instans est continua deperditio illius formae secundum partes eius et continua acquisitio formae oppositae; si in illo toto tempore inesset forma opposita, cum non successive acquirerentur partes eius esset simile in proposito, quia tunc illius formae acquisitio nec esset motus nec mutatio, sicut nec modo transitus ab immutatione ad motum est mutatio vel motus.

Sed quare passio causata ab agente naturali est mutatio vel motus, et non ista?—Respondeo, quia agens naturale si potest subito inducere formam, inducit per mutationem, et si non potest, necesse est ut agat in tempore et ita per motum, et ita movendo; Deus autem etsi possit inducere formam in instanti, tamen si non induceret in instanti, potest inducere totam in tempore ita quod non partes ante partes: posse enim agere in tempore non est imperfectionis in agente licet necessitas agendi in tempore sit imperfectio.

[Ad Argumenta Contra]

[Ad auctoritates]:

Si autem teneatur pars negativa quaestionis, ad omnes auctoritates in contrariam partem respondetur quod quilibet filius Adae naturalis, est debitor iustitiae originalis, et ex demerito Adae caret ea, et ideo omnis talis habet unde contrahat peccatum originale. Sed si alicui in primo instanti creationis animae detur gratia, ille numquam careret iustitia originali,—

To the second,²⁰ I say that strictly speaking—in the sense the Philosopher uses the terms “motion” and “mutation”—this passive-justification is neither a movement nor a mutation, but it is something having characteristics of both.—It resembles a mutation inasmuch as it exists as a simple indivisible form in its subject, and it shares with time and movement the fact that it does not exist in some indivisible measure of duration but, unlike a mutation, it takes place in time; but it also is unlike a motion, which is a process or state of flux involving parts of a mobile form; neither are there any intermediate stages between two extremes, because there is nothing in between as the objection proved.

Consider this example: the mobile passes from the form under which it existed at the last moment it was at rest, so that once that instant is past, there is a continuous loss of that form according to its parts and a continuous acquisition of the opposite form.²¹ But if during that whole time it was under that opposite form, since it was not successively acquiring parts of it, it would resemble what we are proposing. For then the acquisition of that form will be neither a motion nor a mutation, just as now the transition from an unchanged rest-state to one of motion is in itself neither a mutation nor motion.

But why is the reception of the action of a natural agent either a mutation or a motion, and not this? I reply: if a natural agent can induce a form suddenly, it does so as a mutation, and if it cannot do it suddenly, it is necessary that it act in time, and thus through motion, and so it induces its form by moving [i.e., by changing the patient only gradually]. But God, although he could induce the form in an instant, nevertheless, if he would not induce it for only an instant, he could for a span of time induce the form as a whole and not just one part before the other; for to be able to act in time is not an imperfection in an agent, although it is an imperfection if the agent of necessity has to act in time.

[To the Arguments to the Contrary]

[To the authorities]

But if one holds the answer to the question is negative, the reply to give to all the authorities to the contrary is that every child of Adam begotten in a natural way is a debtor to original justice and lacks it because of Adam's demerit. Therefore every such descendent begotten in a natural way has a basis for contracting original sin. But if someone in the first instance of creation of the soul were given grace, that person would never

hoc tamen non est ex se sed merito alterius, si propter meritum alterius confertur sibi gratia; ergo quantum est ex se quilibet haberet peccatum originale nisi alius praeveniret, mediando. Et ita exponendae sunt auctoritates quia “omnes naturaliter propagati ab Adam sunt peccatores,” hoc ex modo quo habent naturam ab Adam, habent unde careant iustitia debita nisi eis aliunde conferatur; sed sicut posset post ultimum instans conferri gratia, ita posset in primo instanti.

[Ad primam rationem]

Per idem patet ad rationes factas pro prima opinione, quia Maria maxime indigisset Christo ut redemptore; ipsa enim contraxisset originale peccatum ex ratione propagationis communis nisi fuisset praevenita per gratiam mediatoris,—et sicut alii indiguerunt Christo ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit mediatore praeveniente peccatum, ne esset aliquando ab ipsa contrahendum et ne ipsa contraheret.

[Instantia et responsio] Et si arguatur contra hoc, quod ipsa naturaliter prius fuit filia Adae quam habuit gratiam, quia prius fuit persona quam habuit gratiam—in illo igitur priori tenebatur ad iustitiam originalem, quia naturalis filia Adae, et non habuit eam—ergo in illo priori contraxit originale,—respondeo: dico quod quando opposita comparantur ad idem secundum ordinem naturae, non simul ambo insunt, sed tantum alterum inest; reliquum—quod dicitur “prius natura”—non inest (quia in eodem instanti oppositum non inest), sed dicitur “prius natura” quia tunc inesset, quantum est ex parte sui, nisi aliud—extrinsecum—impediret. Ita si materiam comparo ad formam et privationem, prius naturaliter est materia non habens formam quam habens; non quod in illo instanti in quo habet formam, realiter non habeat eam, quia tunc contradictoria essent simul vera, sed tunc materia (quantum est ex se, dimissa sibi) non habent formam si alius habens non daret. Similiter, subiectum est prius naturaliter utroque opposito, quia prius naturaliter est unumquodque illud quod est in se quam sit vel non sit illud quod est in alio,—et ita materia non solum privata prius est naturaliter quam formata, sed prius est in se naturaliter